auctoritate, quia, ut supra declaratum est, inter omnes articulos fidei nullus est maioris necessitatis quam iste de Ecclesia Catholica, id est, Universali, quod non possit errare, quia, isto stante, omnes alii articuli stant, et hoc pereunte vel infirmato, caeteri pereunt. Cum, autem, Ecclesia pauca diffiniat, asserens illa necessario tenenda, ut suas diffinitiones, non est periculum dubitationis auctoritatis, quia circa paucissima et quae Ecclesia cum tanta maturitate et temporis longitudine diffinit, nemini rationabiliter occurrere potest dubium de errore, nam, ut supra dictum est, etiamsi res synodalis solum humanitus ageretur, non assistente specialiter Spiritu Sancto, cum sit ibi tanta copia Patrum et peritissimorum virorum in omni disciplina collectorum de omni parte orbis, et, antequam quidquam diffiniatur tot discussiones fiunt et in tanto tempore difficile erat quod talis congregatio erraret. Ideo, sic se habentibus rebus, non erit homini durum credere quod Ecclesia Universalis non potest errare, nec erit occasio homini ad dubitandum an Ecclesia erret in his quae determinat.

Tertio, facit hoc Ecclesia quia quodammodo videtur iniustum quod alicuius doctoris de quo non constet quod locutus est per Spiritum Sanctum Ecclesia sic approbaret opera, ita quod haberentur ut diffinitiones factae ab ea. Nam, hoc dato, essent talia opera eiusdem auctoritatis cum libris sacris canonicis, de quibus nulli licet dubitare an verum contineant, sed credere debent omnes quod scriptores librorum istorum errare aut mentiri non potuerunt, quia Spiritu Sancto dictante loquebantur. Caeteri, autem, scriptores non locuti sunt propheticè Spiritu Sancto specialiter dictante singula quae ipsi dixerunt. Vel, si forte aliquis est qui dictante Spiritu Sancto scriberet, non constat, et ideo habetur ac si puro humano ingenio scripsisset. Non est, ergo, iustum aequare in auctoritate istos illis. Sic facit Augustinus in epistola supra nominata, quae habetur in *Decretis* (dist. 9, cap. "Ego solis"), ubi solis libris qui canonici nominantur, id est, qui ponuntur in canone Bibliae, hanc auctoritatem ad reverentiam exhibet, ut nullum illorum scriptorem credat errasse aut errare potuisse. Caeteros, vero, ita legit, quantacunque sanctitate et ingenio polleant, quod non ideo credit aliquid sic esse quia illi sic esse dixerunt. Ita, ergo, fecit Ecclesia, quod voluit his inaequalem dare auctoritatem et, tamen, si, approbando doctrinam quorundam, faceret per illam approbationem quod doctrina ipsa haberetur ut determinatio Ecclesiae, sortirentur tales libri vel opera aequaliter auctoritatem cum libris canonicis. Ideo non approbavit nec approbat hoc modo unquam cuiusquam viri scripta, quantumcunque ille doctissimus aut sanctissimus sit.

Quarto, fit hoc, et est una de praecipuis causis, quia est nocivum valde et Ecclesiae utilitati et incrementis contrarium approbationes tales fieri. Nam, quando aliquid tale est, non licet aliquid dubitare de illo alicui nec inquirere quomodo sit verum, an contrarium suum rationabilius et verius sit, sed simpliciter assentire tanquam determinationi et articulo fidei. Hoc autem captivat ingenia virorum et tollit incrementa profectus maioris, cum non liceat eis exercitare se et maiora inquirere. Et hoc modo doctrina fidei et monimenta eius contra infideles modicum pullularent, utpote si a principio primitivae Ecclesiae doctrina Origenis, vel alterius magni doctoris, fuisset tali modo approbata, non licuisset Hieronymo, nec Augustino, nec aliis posteris, circa ea quae ille tetigisset aliquid scrutari. Sic etiam nec Augustinus contra Hieronymum nec contra Ambrosium et alios. Nam, si non permissa fuisset libertas adinvicem repugnandi et veriora inquirendi, non staret tertia pars operum Hieronymi, Ambrosii, Augustini et caeterorum praedecessorum nostrorum, qui doctrinis suis illustraverunt Ecclesiam.

Sic autem est circa moderna tempora, nam et manus Domini non est nunc abbreviata ut donare non possit coetanibus nostris florentissima ingenia, sicut et quotidie dat et usque ad finem saeculi daturus est, in quibus ampliatur fama et honor Almae Matris Ecclesiae et christianae religionis super omnes homines aliud sentientes. Nam non solum hostes christiani nominis se iam fide et miraculis confundi vident quod priscorum Ecclesia abundantissimum tenuit, sed etiam ipsa ratione et magnitudine disciplinae quae in Ecclesia Christi, ipso donante introducta est. Ita ut sicut olim Ecclesia Christi fide et miraculis ipsam solidantibus atque fundantibus floruit, ita et nunc sapientia fulget quae ipsam ampliatur, declarat, munit et exornat.

Erat, autem, sapientia quae per exercitium Sacrae Scripturae acquiritur nimium necessaria, sicut Beatus Petrus mandaverat in prima canonica, capitulo tertio, scilicet: “estote parati ad satisfaciendum omni poscenti rationem de ea fide et spe quae in vobis est”. Istud autem non potest fieri sine exercitio in studio Sacrae Scripturae et aliarum disciplinarum naturaliter cohaerentium et utilium, cum non simus iam Apostoli, quibus mandatum erat non cogitare quomodo aut quid responderent quando interrogarentur coram regibus (Matt. 10 et Lc. 21). Et ob hoc Beatus Paulus, qui Apostolus Domini erat et Spiritum Sanctum susceperat, abundantissime admonebat Timotheum ut lectioni et orationi vacaret, quae cum sit omni Christiano utilis, est tamen maxime necessaria